二、计入当期损益的设定受益成本 3,613,816.55 6,454,657.53

1.当期服务成本 3,393,257.75 3,824,258.88

4.利息净额 220,558.80 2,630,398.65

三、计入其他综合收益的设定收益成

本
11,872,150.76

1.精算利得（损失以“－”表示） 11,872,150.76

四、其他变动 -208,375.60 -11,190,693.32

2.已支付的福利  -3,234,413.50

五、期末余额 205,896,342.43 265,480,159.54

计划资产：无

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2023 年半年度报告全文

133

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 190,618,750.72 270,216,195.33

二、计入当期损益的设定受益成本 3,613,816.55 6,454,657.53

三、计入其他综合收益的设定收益成

本
11,872,150.76

四、其他变动 -208,375.60 -11,190,693.32

五、期末余额 205,896,342.43 265,480,159.54

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

本公司已制定设定收益计划，对应员工主要在德国。设定收益计划每月计提的应付职工薪酬的金额是根据老年、残

疾和未亡家属的福利计划计算的。本公司支付的福利会因国家的法律、税务和经济因素不同而有所不同，通常取决于雇

佣期限和支付给员工的报酬。德国以外的其他子公司，应付职工薪酬主要包含其他离职后的福利。

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

本公司的受益计划每年由具有资质的独立精算师采用预期单位利益法计算。由于计算过程涉及不确定因素，于资产

负债表日，受益计划净负债系基于本公司管理层在结合未来发展预期、市场环境、行业准则的基础上对不确定因素的最

佳判断计算的。对本公司受益计划净负债存在重大管理的不确定因素的精算假设如下表所示：

精算假设 2023 年度

利率 3.50%

薪酬趋势 2.00%

通货膨胀率/养老金趋势 1.00%

死亡率 2018 G Heubeck

精算假设还包括：利率的计算基于各种到期日类别的投资级欧元计价公司债券等各种高流动性公司债券的收益率。

2023 年度死亡率是根据 2018 G Heubeck 表计算的。

其他说明：无

37、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

未决诉讼 2,256,789.15 2,126,660.85 产品质量纠纷

产品质量保证 29,250,799.98 27,564,175.04
质保期内可能发生的质保费

用

待执行的亏损合同 4,738,075.65 4,464,874.35

合计 36,245,664.78 34,155,710.24

38、递延收益

单位：元

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2023 年半年度报告全文

134

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 59,725,866.06 537,500.00 5,650,796.21 54,612,569.85
与资产/收益相关

的政府补助

合计 59,725,866.06 537,500.00 5,650,796.21 54,612,569.85

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额

本期

新增

补助

金额

本期计

入营业

外收入

金额

本期计入其他

收益金额

本期冲

减成本

费用金

额

其

他

变

动

期末余额

与资产相

关/与收

益相关

新建工业机器

人及成套设备

项目

22,981,613.93   3,273,498.64   19,708,115.29
与资产相

关

新增工业机器

人及成套设备

智能制造新模

式项目

8,862,397.25   201,265.68   8,661,131.57
与资产相

关

高可靠低成本

的六关节工业

机器人驱控产

品研发及产业

化项目

7,359,085.83   564,861.93   6,794,223.90
与资产相

关

智能工业机器

人及成套设备

产业化技术改

造项目

6,264,372.64   381,457.78   5,882,914.86
与资产相

关

新增建设年产

高性能交流伺

服系统生产线

项目

5,623,079.46   522,064.02   5,101,015.44
与资产相

关

新一代工业机

器人智能化技

术研究及产业

化

2,975,404.05   232,247.49   2,743,156.56
与资产相

关

工业机器人生

产线项目
1,723,135.10   38,428.45   1,684,706.65

与资产相

关

高功率密度低

压伺服驱动器

研发及产业化

1,552,500.00   258,750.00   1,293,750.00
与收益相

关

机器人专用驱

动系统高价值

专利培育中心

800,000.00   800,000.00
与资产相

关

基础设施补助 560,111.13   90,722.22   469,388.91
与资产相

关

超高功率航天

伺服系统关键

技术的研发和

产业化

500,000.00   62,500.00   437,500.00
与资产相

关

机器人核心零

部件性能提升

与应用项目

375,0

00.00
   375,000.00

与收益相

关

汽车玻璃智能

化柔性涂胶生

产线的关键技

术研究

341,666.67   25,000.00   316,666.67
与资产相

关

南京埃斯顿自动化股份有限公司 2023 年半年度报告全文

135

自由度激光跟

踪仪项目
182,500.00

87,50

0.00
   270,000.00

与收益相

关

动力电池组多

机器人柔性集

成制造系统项

目

75,00

0.00
   75,000.00

与收益相

关

小计 59,725,866.06
537,5

00.00
 5,650,796.21   54,612,569.85

39、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

限制性股票回购义务  9,103,770.22

合计 0.00 9,103,770.22

40、股本

单位：元

 期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数 869,115,493.00 546,880.00   546,880.00 869,662,373.00

其他说明：

1. 本期股权变动情况说明

如本财务报表附注三所述，2023 年 4 月，根据公司 2023 年 4 月 27 日第四届董事会第二十六次会议决议，公司第

三期股权激励计划股票期权与限制性股票的第三个期权行权条件已达到， 52 名激励对象 546,880.00 份股票期权以集中

行权模式予以行权，行权价格为 6.505 元/股。此次行权实际收到行权款 3,557,454.40 元，其中增加股本人民币

546,880.00 元，增加资本公积人民币 3,010,574.40 元。本次新增资本已经中汇会计师事务所(特殊普通合伙)审验，并

于 2023年 5月 24 日出具中汇会验[2023]7062 号验资报告，上述行权股票于 2023年 6月 1日上市流通。

41、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢

价）
1,186,192,294.33 14,394,906.05 192,694,200.76 1,007,892,999.62

其他资本公积 35,792,030.06 0.00 0.00 35,792,030.06

合计 1,221,984,324.39 14,394,906.05 192,694,200.76 1,043,685,029.68

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：